
METODICKÉ AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

OBSAH

I. PAUŠÁL V ZÁKONU O DANÍCH Z PŘÍJMŮ........................................ 4

1. Uplatnění paušálních výdajů................................................................4

1.1. Kdo si může uplatnit paušální výdaje?............................................ 4

1.2. Výše paušálních výdajů v roce 2023................................................ 5

1.3. Zásady pro uplatnění paušálních výdajů.........................................7

1.4. Specifika paušálních výdajů některých činností..............................9

1.5. V úvahu přicházející nevýhody paušálních výdajů.........................13

1.6. Úprava základu daně při přechodu na paušální výdaje................. 14

2. Paušální režim a paušální daň.............................................................18

2.1. Vstup poplatníka do paušálního režimu......................................... 18

2.2. Tři pásma paušálního režimu od 1.1. 2023.....................................20

2.3. Vymezení paušální daně.................................................................23

2.4. Přechod poplatníka mezi pásmy paušálního režimu.................... 25

2.5. Nevýhody poplatníka v paušálním režimu s paušální daní......... 28

3. Uplatnění paušálních výdajů na dopravu........................................ 28

3.1. Zásady pro uplatnění paušálních výdajů na dopravu.................... 29

3.2. Omezující podmínky pro uplatnění paušálního výdaje
na dopravu...................................................................................... 30

3.3. Uplatnění daňových výdajů souběžně s paušálními
výdaji na dopravu............................................................................32

3.4. Daňově neuznatelné výdaje při použití paušálních
výdajů na dopravu........................................................................... 32

3.5. Porovnání skutečných a paušálních výdajů na dopravu
v roce 2023..................................................................................... 35

4. Co vše může zaměstnanec uplatnit paušálním způsobem?........ 38

4.1. Paušalizace cestovních náhrad....................................................... 38

2 | 7/2023



Obsah

4.2. Paušalizace náhrad hrazených zaměstnanci 
dle § 6 odst. 8 ZDP.................................................................. 42

4.3. Novela zákoníku práce k poskytování náhrady nákladů 
při výkonu práce na dálku.......................................................46

4.4. Peněžitý příspěvek na stravování - stravenkový paušál.............48

II. NOVÁ RÁMCOVÁ DOHODA TÝKAJÍCÍ SE PŘESHRANIČNÍ 
PRÁCE NA DÁLKU (TELEWORK) A MOŽNOSTI UDĚLENÍ 

VÝJIMKY I PRO DALŠÍ ČLENSKÉ STÁTY EU............................. 54

III. STANOVISKA K DOTAZŮM..............................................................57

1. Správná sazba daně u dodání závlahového systému.................. 57

2. Činnost lékaře jako soudního znalce z pohledu DPH.................... 58

3. Chybně vystavené faktury............................................................. 60

4. Daňové zvýhodnění na dítě u rozvedených rodičů - 
střídavá péče............................................................................ 61

5. Vznik obchodní společnosti - účtování.........................................63

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY....................................................... 64


